
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE / GO

PORTARIA Nº 60, DE 13 DE JUNHO DE 2016.

CONSIDERANDO  que  a  Notícia  de  Fato  nº  1.18.003.000186/2016-52  cuida  de

apurar suposta fraude e favorecimento em concurso público realizado para a docência do curso de

Direito da Universidade Federal de Goiás, Campus Jataí/GO;

CONSIDERANDO  que  é  função  institucional  do  Ministério  Público  instaurar

inquérito civil  para a promoção de defesa do patrimônio público,  nos termos do art.  129, II da

Constituição Federal e do art. 6°, VII da Lei Complementar n° 75/93;

CONSIDERANDO  que  é  atribuição  do  Ministério  Público  Federal  a  defesa  do

patrimônio público e social da União e de suas autarquias e fundações;

CONSIDERANDO que  os  agentes  públicos  de  qualquer  nível  ou  hierarquia  são

obrigados a velar pela estrita observância dos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade

e publicidade no trato dos assuntos que lhe são afetos, conforme art. 4° da Lei n° 8.429/92;

RESOLVO converter a Notícia de Fato em Inquérito Civil, vinculado à 5° CCR, com

o seguinte objeto: “Apurar possível ocorrência de ato de improbidade administrativa em concursos

públicos realizados pela Universidade Federal de Goiás, campus Jataí/GO, para professor efetivo do

curso de Direito,  nas áreas  de Direito  Constitucional  e  Teoria do Direito  (edital  n° 63/2015) e

Direito Penal, Sociologia e Sociologia Criminal (edital n° 77/2015)”.

Assim, DETERMINO:

a)  registre-se  e  autue-se  esta  Portaria  como  inquérito  civil,  com o  objeto  acima

descrito;

b)  após  os  registros  de  praxe,  publique-se  e  comunique-se  esta  instauração  à  5ª

Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, para os fins previstos no art. 4º,

§§ 1º e 2º, art. 5º, art. 6º e art. 16, § 1º, I, da Resolução CSMPF nº 87/2010;

c) como diligência inicial, requisite-se da Reitoria da Universidade Federal de Goiás

que remeta a esta Procuradoria, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, cópia integral digitalizada dos

procedimentos  administrativos  referentes  aos  concursos  públicos  realizados  pelos  Editais  n°

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/37227/RES_CSMPF_2010_87.pdf


63/2015 (Direito  Constitucional  e  Teoria do Direito)  e n° 77/2015 (Direito  Penal,  Sociologia e

Sociologia Criminal),  para o curso de Direito do campus de Jataí/GO. Instrua-se com cópia da

portaria do IC;

d) designo para secretariar os trabalhos, enquanto lotado neste Gabinete, o servidor

Wallacy da Silva Barros.

OTÁVIO BALESTRA NETO

Publicada no DMPF-e, Brasília, DF, 15 jun. 2016. Caderno Extrajudicial, p. 11.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/86640/DMPF_EXTRAJUD_20160615.pdf

